
SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL	 TÊRÇA-FEI.tvi, 29 DE NOVEMBRO DE 1966??'

-•
ANO VIII - N.° 224

11

ESTADOS UNIDOS DO BRAOL.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO

DE 1966
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n.9 44.656, de E7 de outubro
de 1958, combinado com o art. '7. 9 do
Decreto n.9 48.127, de 19 de abril de
1960, resolve:

N9 1.994 - Dispensar a Escrevente-
Datilógrafa nível 7, Maria Odete Fer-
reira Teixeira, matrícula n9 1.993.050,
pertencente a.o Quadro 	 Pessoalde	 -

de Navegação-Costeira - Autarquia a partir de 16 de agôsto de 1966, o
Federal, usando das atribuições que
lhe conferem o Decreto Lei n9 9.618,
de 21 de agôsto de 1940, e o Decreto
n9 58.346, de 4 de maio oeste ano,
resolve:

N9 381 de 16.11.66 - Desligar do

item I e 181, 	 Lei n9 1.711 de 23,
DE NAVEGAÇÃO COSTEIRA de outubro à 1952.

O Presid ente da J unta Intervento- N9 393, de 18.11.66 - Desligar da

ra Federal na	 C
ompanhia Nacional quadro de servidores desta Autarquat,

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

COMPANHIA NACIONAL	
41e 1950, combinada 	com o s artigos 176,

Parte Permanente desta Autarquia, de quadro de servidores desta Autarquia,
Substituta da Secretária do Chefe do a partir de 3 de fevereiro de 1962, o
Serviço de Fundo Rodoviário Nado- Moço de_ Convés, lotado no Quadro
nal (S.F.R.N.), da Divisão Econd- de Mar, Herbert Seabra Barbosa,
mico-Financeira (D.E.F.), em Suas que foi aposentado nos têrmos da Lei
faltas ou impedimentos eventuais.	 n9 1.162, de 22 de julho de 1950, com-

N.° 1.995 -- Designar a Escrevente- binada com os artigos 176, item III e
Datilógrafa nível 7, Elza Maria da 178, item II da Lei n 9 1.711, de 28
Silva, matrícula n.° 2.082.667, perten- de outubro de 1952. 	 .
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Especial desta Autarquia, para subs- N° 383, de 18.11.66 - Desligar do
tiÉuir a Secretária do Chefe do Ser- quadro de servidores desta Autar-
viço do Fundo Rodoviário Nacional quia, o Cozinheiro de 2 9, lotado no
(S.F.R.N.). da Divisão Econômico Departamento de Construção Naval,
Financeira (DEF) em suas faltas ou Orlando Laurindo da Silva, que foi
impedimentos eventuais.	 ‘.	 aposentado nos têrmos da Lei ntl-

N.9 1.996 - Aposentar o servidor mero 1.162, de 22 de julho de 1950,
José Archimedes D'Avila Garcez, ma- combinada com os artigos 176, item
trícula 119 1.164.191, no cargo de Téc- II e 184, item I da Lei n9 1.711 de
nico de Laboratório nivel 12, do Qua- 28 de outubro de 1952.
dro de Pessoal - Porte Permanente N 9 387, de 18.11.66 - Desligar do
desta Autaroulo. na forma do dis- quadro de servidores desta Autarquia,
rosto no item III do artigo 176. com o Mestre, lotado no Departamento de
as vantagens nrevita s no item II do Construeáo Naval, Luiz Ribeiro, que
arti go 178. ^urbes do Lei n° 1.711, de foi aposentado nos termos da Lei má-
28 de ontob,n de 1952. -e. AlgacYr mero 1.162 de 22 de julho de 1950,
C.4'1 1 i r41 arde. Ç. . Diretor-Geral	 combinada com o item II dos artigos
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO 176 e 184 da Lei n° 1.711, de 28 de

DE 1966	 outubro de 1952.
O Diretor-Ge 'ai do Departamento 	 N 9 388 de 18.11.66 - Desligar do

Nacional de E,Irrni.s de Rodagem. de

Decreto n° 40.127, de 19 de abril de
1960, resolve:

N.° 2.009 ---- Dignar o Engenheiro
:lnível 22, Hereano Zenaide Filho, ma-

trícula n.° 1.993.208, pertencente ao
CMadro de Pessoal - - Parte Perma-
nente desta Autarquia, para exercer
a função gratificada, símbolo 1-F, de
Chefe do S ervir° de Orientarão Téc
nica. da D tsiso de Obras de Pavi-
In i--mação (D.0.P.). •

N° 2 ()CR - D i snensar o Engenheiro
nivel 29, lIeveti o no Zenaide Filho,
matricula n° 1.993.288, nertencente ao
Quadro de Pessoal -- Parte Perma-
nente desta Autarquia. da função
-gratificada, símbolo 1-F, de Assessor

' Técnico do Diretor da Divisão de
Obras de Pavim entacão (D.O. p .). -
A/gacyr Guimarães, Diretor-Geral

39 Cozinheiro, lotado no Quadro de
Mar, José dos Santos, que foi aposen-
tado nos tdmos da Lei n 9 1.162 de
22 de julho de 1950, combinada com o
item III dos artigos 176 e 178 da Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N° 394, de 18.11.66 - Desligar do
quadro de servidores desta Autarquia,
a partir de 19 de setembro de 1966,
o Mestre-Auxiliar de Encarregado de
Usina, lotado no Departamento de
Construção Naval, Oswaldo Pereira
de Aguiar, que foi aposentado nos
têrmos da Lei n9 1.162, de 22 de ju-
lho de 1950, combinada com o item
III dos artigos 176 e 178, da Lei nú-
mero 1.711, de 28.10.52.

N° 395, de 18.11.66 - Desligar do
quadro de servidores desta Autarquia,
o Procurador de 19, lotado na Pro-
curadoria, Waldyr Melló Simões, que
foi aposentado nos têrmos da Lei

t s ) PORTARIA DE 4 DE NOVEMBRO DE 1966
O Reitor da Universidade Federal signar Laercio de Nonno, Vlestre,

do Rio de Janeiro, usando da atribui- 1.801-14-5, da P.P.' do Quadro Ordl-
eão de sua competência, resotve: nário da U.F.R.J. '

 para substituto
eventual do Chefe de Oficial, 12-F,
da Escola de Química desta Cíniversi-

incorreção no D.O.,

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES
DOS COMERCIÁRIOS

PORTARIA DE 4 DE MAIO DE 1966
O Presidente da Junta Interventota l da Previdência Social, combinado com

do Instituto de Aposentadoria e Pen- a Portaria MTPS. 85, de 10 de teve-
sões dos Corrierciáric6, instituída pela ] reiro de 1965, e tendo em vista o (1119

Portaria MTPS. 782, de 4 da setem- l corista do OF/GB/GT número 718"
bro de 1964, do Exmo. Sr. Ministo protocolado sob o número 20.909-86,
do Trabalho e Previdencia Social, fun- resolve:
dementada no Decreto número 54.067, N9 62.066 - Nomear para exercerem
de 29 de julho de 1964, que dispõe só- o cargo de Atendenta, Nível 7, com
bre a refOrMU10.00 do sistema geral lotação na Delegacia no Estado da

n9 1.162, de 22 de julho de 1950, com-
binada com o item II, dos artigos
176 e 184 da Lei 11 9 1.711 de 	
28.10.1952. - Paulo Massiere de
Yparraguirre, Diretor do Departa-
mento de Administração. •

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE F-:"-.P,R3

PORTARIA DE 21 DE NOVIrl:Iill'ÉO
DE 1966

O Diretor-Geral cio Departamento
Nacional de Estradas 02 "'erro, tHan-
do da atribuição que flui confere o
art. 66, item 25, do Re t::ni eutd -n-
terno e Regulamento do itasstal
aprovado pelo Decreto n9 2.(•Sà, 3
de janeiro de 1963 e tecido em v:sla
o que consta do Prac. -n 9 1-1(3-DFI-6,
resolve:

N9 5-66-DG - Condeleror designa-
do o Engenheiró TC. 032.21--A, do
Quadro de Pessoal oes: e f),•pat ia-
mento - Luiz Gestão Heydt. paia
substituir o Chefe da Seção de Fis-
calização Técnica da Divisão de fis-
calização, no período de 18 de julho
a 16 de agdsto de 1966, em que o res-
pectivo titular e seu sub.l.ituía esti-
veram legalmente aa..stados do exer-
cicio da referida Chefia. - Ah aro
Gomes Barbosa - Diretor-Geral
Substituto.

 1 fado no Departa-

tigos 176, item II e 184, item I da
Lei n° 1.711 de 28 de outubro de
1952.

N° 289, de 18.11.66 --Desli gar do
quadro de servidores desta Autarquia,
o Contra-Mestre, lotado no Departa-
mento de Construção Naval, Moacyr
Nunes, que foi aposentado nos térmos
da Lei n° 1.162, de 22 de julho de
1950 combinada com os arti gos 176,
item II e 184, item 1, da Lei n° 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

N° 390, de 18.11.66 - Desligar do
quadro de servidores desta Autarquia,
a partir de 8.10.66, o Operário de 19
Classe, lotado no Departamento de
Construção Naval, Antonio da Silva
Moura, que foi aposentado nos tèr-
mos da Lei na 1.162, de 22 de julho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

quadro de servidores desta Autarquia,
• acôrdo com ris atribuiçoes que lhe o Encarregado, o

conferem os itens XXXI e XXXII do mento de Construção Naval, Gracia
artigo 142 do Re gimento a provado Pelo no do Souto, que foi aposentado nos (*) Nota do S	 - Republicada por ter saído com
Decreto n° 44.606, de 17 de outubro de têrrnos da Lei n° 1.162, de 22 de ju- de 23-11-66.
1953, combinado com o artigo 7.° do lho de 1950 - combinada com os ar-

N9 563 -- Atendendo ao (ide consta
do Processo n° 18.814-66-UFRJ, de- , dade.



3402 Têrca-feira 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Se Ao	 Parto 11
	

Novembro de 1966

- As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes 4. matéria retribuída, .nos
casos de erros Ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito: à Seção de Redação, das
9 às .17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

-: Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas..

- Excetuadas as para o
exterior, que serão' sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

As assinaturas vencidas
pod;, rão ser suspensas sem
avisO prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Seniestre . . . Cr$ 6.000
Ano 	  Cr$ 12.000

Exterior.-
Ano 	  Cr$ 13.000

parle superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$ 4.500
Ano 	  Cr 	 9.000

Exterior:
Ano 	  Cr$ 10.000

continuidade, no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
eingirse-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
feuereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de 'valõres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe.
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos , órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da as-
sinatura.

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.
- O custo de cada exemplar

atrasado dos órgãos .oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de 'Cr$ 5 se do mcsme
ano, e de Cr$ 10 por ar:o
decorrido,

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR. GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE pueucaçaas	 co-eara DA sEÇÃo DE REDAÇÃO
MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 -PARTE II

õrgão destinado à publicação da administração descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS

Guanabara, de acôrdo com a classifi-
ccação obtida no concurso realizado
pelo Departamento Administrativo do
Serviço Público . (DASP), em vaga
decorrente de desistência:

Concursado:
Zenaide Fiori
Áurea Pinho Cardoso

Desistente:
Maria da Penha Antunes
Maria Ferreira de Souza

ermano Cordeiro Pessoa Cavai-
eanti,'' Presidente da Junta Interven-
tora.:

PORTARIA DE 11 DE MAIO
DE 1966

O :Presidente da Junta Intervento-
ra do Instituto de Aposentadoria e
Pensões dos Comerciários, instituída
pela . Portaria MTPS. 782, de 4 de
setembro de 1964, do Exmo. Sr. Mi_
nistro do Trabalho e Previdência So-
cial, fundamentada no Decreto nú-
mero 54.067, de, 29 de julho de 1964,
que .dispõe soabre a reformulação do
sistema geral da Previdência Social,
combinado com a Portaria MTPS.
85, de 10 de fevereiro de 1965, e ten-
do em vista o que consta do OF/GBI
GT n9 743-66, procolado sob o nú-
mero AC_22.626-66, resolve:

N9 62.150 - Nomear para exercer
o cargo de A :tendente, Nivel 7, com
lotação na Delegacia no Estado da
Guanabara, de acôrdo com a clas-
sificação obtida no concurso C-414,
realizado pelo Departamento Admi-
nistrativo do Serviço Público (DASP),
em vaga decorrente da desistência

Concursacio:
Domingos José Teixeira Netto
Marin Isabel Silva Ramos
Edir Siqueira de Paula
. Desistente:

Atinha Pereira Francisco
Attila Rosa
Magdaleria Vanda de Luca
Herman() Cordeiro Pessoa Caval-

canti, Presidente da Junta Interven-
tora.

PORTARIAS DE 15 DE JULHO
DE 1966

O Presidente da Junta Interventora
do Instituto de Aposentadoria e Pen_

sões dos Comerciários, instituída pela
Portaria MTPS. 782, de 4 de setem-
bro de 1964, do Exmo. Sr Ministro
do Trabalho e Previdência Social,
fundamentada no Decreto número
54.067, de 29 de julho de 1964, que
dispõe sôbre a reformulação do sis-
tema geral da Previdência Social,
combinado com a Portaria MTPS 85,
de 10 de fevereiro de 1965, e tendo
em vista o que consta do OF/GB/GT
número '794-66, protocolado sob O nú-
mero AC-34.859_66, resolve:

N9 62.517 - Nomear para exerce-
rem o cargo de Enfermeiro, Nível
19-A, com lotação na Delegacia no
Estado da Guanabara, de acôrdo com
a classificação obtida no concurso
e-419, realizado pelo Departamento
Administrativo do Serviço Público
(DASP), em vaga decorrente de de-
sistência:	 •

Concursado:
Dolores Cardoso Fragoso
Yolanda Oliveira de Souza
Josepha Generino de Souza

Desistente:
Roseli Capazzo
Regina Célia Soares Hungria
Maria Bernardete Bandeira
O Presidente da Junta Interven-

tora do Instituto de Aposentadoria e
Pensões dos Comerciários, instituída
pela. Portaria MTPS-7O2, de 4 de se-
tembro de 1964, do Exm9 Sr. Minis-
tro do Trabalho e previdência So-
cial n9 54.067, de 29 de julho de 1964,
que dispõe sôbre a reformulacão do
sistema geral da Previdência Social,
combinado com a Portaria MPTS-85,
de 10 de fevereiro de 1965, e tenda
em vista o nue consla do OF-GB-GT
n9 799-66, nrotocr l aclo sob o número
AC-31.358-66, resolve:

N9 62.518 - Nomear para exerce-
rem o cargo de Oficial de Adminis-
trarão, nível 12-A, com lotação na
Delegacia no Estado de Minas Ge-
rais, de acôrdo com a classificarão
obtida no concurso 0-538, realizado
pelo Denartamento Administrativo do
Servira) Peblicn MASP), em vaga de-
corrente de rlesietência.

Coneursado:
Aluizio Luiz Pereira; .
João Bráulio de Vilhena Neto.

Desistente:
Ademar Braga;
Elza Pereira de Almeida Lana.
N9 62.519 - Nomear para exerce-

rem o cargo de Oficial de Adminis-
tração, nível 112-A, com lotação na
Delegacia no Estado do Pará, de
acôrdo com a classificação obtida no
concurso C-547, realizado pelo Depar-
tamento Administrativo do Serviço
Público (DASP), em vaga decorrente
de desistência.

Concursado:
Merian Pires dos Santos;
Raimundo, Loureiro Dutra;
Francisco de Vasconcelos Caval-

cante.
Desistente:

Expedito dos Santos Figueiredo;
Fernando Alves Braga;
Leda Franco de Oliveira.
N9 62.520 - Nomear para exercer

o cargo de Oficial de Administracão,
nível 12-A, Maria Francisca Pessanha
Barreto, com lotação na Administra-
ção Central, de acórdo com a classi-
ficacão obtida no concurso C-588, rea-
lizado pelo Denartainento A dminietra-
tivo do Servira Público (r) ASP), em
vaga decorrente da de s istência de
Yeda Maria Rodrigues Pinheiro.

O Presidente da Junta Interven-
tora do Instituto de Anosenladoria
Pensões dos Comerciários, instiooein
pela Portaria, MTP9-789. de 4 de s n -
tembro de 1964, do rorm9 gr, Ivr;,;,1-
tro do Trabalho e p,,,,iro;„,o,
r1,1	 ,lonn'7, de 94 d» 
que dispõe sôbre a refnemolacso)e i tia oeral da PrnM''01',
COrnh,nriC) com a Por tar:, Tero-ro_ea
de 10 de fevereiro de 1 9. . e terole
em Idçta o rue courtn do nooroo-rsim
n9 796-66, nrotoco'ado sob o oono,,,,,
A0- P4 860-56, resolve:

N9' 62.521 - Nomear nato everroe
o cargo de Aten rlente, nível 1,
Carota dos Santos, com loiaráo,
Delegacia no Estado da closoal,o-a
de adirdo com a classifiroe5n °moo,
no concurso realizado nela rerm,• 1-n-
mPr+n Admio istra l Ivo do Serr irn rh'o-
blico (DASP), 0-414, em vaca cl .rmr-
rente da desistência de Galdina Sena
de Lima.

•
N9 62.522 - Nomear para exercer

o cargo de Atendente, nível 7, Lucy
Glória 'dos Santos, com lotação na
Delegacia no Estado da Guanabara,
de acôrdo com a classificação obtida
no concurso realizado pelo Departa-
mento Administrativo do. Serviço Pú-
blico (DASP) C-414, em vaga decon-
rente da desistência de Benedita Oli-
veira Guimarães.

N9 62.524 - Nomear para exercer
o cargo de Atendente, nível 7, Sueli
Cardoso da Moita, com lotação na
Delegacia no Estado da Guanabara,
de ac(rdo com a classificação obtida
no concurso realizado pelo Departa-
mento Administrativo do Serviço Pú-
blico . DASP) 0-414, ' . (in vaga decor-
rente ia desistência Ci. Diana W. de
Albuq ergue,

N9 ,I2.525 - Nomear para exercer
o cargo de Atendente, Nivel 7, Mar-
lene Lopes 'Viana, com lotaçao
Delegacia . no Estado do Rio de Janei-
ro, de acôrdo com a classificação obti-
da no concurso realizado pelo Depar-
tamento Administrativo do Serviço
Públ i co (DASP) C-414, em vaga de-
corrente da desistência de Fausto
'a r tins do Paula.
N9 62.526 - Nomear para exercer

o cargo de Atendente, Nivel 7, Maria
José Passos, cem lotação na Delega-
cia no Estado de Minas Gerais do
acordo com a, elass:ificaç3.o obtida no
concurso reali: • nzin pelo Departamen-
to AdruL,:iktravo do Srvieo Público
(DASP), C-411, .em va:a
da dmncia do Fft ,i ^ • es	 da
Soeorro Teixj,a.

N9 62.527 --	 P11,1 exm'eer
o eamo dg Atc-n:1,,It',?, Nivel 7, Maria
Zila Àlore i ra, en-1 In'
eia no Ei.rda (1 2 :N '5 '?1- , S	 Cerai,
acôrdo cnni	 e!)ttcl:t no
concurso re .:11j2u1) p'12
to Aclmin id- rPtivo. d•-n
(DASP) 0-414, rm	 d.:_'en--ente

Cf,,.1,1- êne'acio M- , 0 rp rlo Moreira.
'11' "'rl	 jn,)1-	 rntervento-

ra, tendo em vista o que consta do
"- 	 "^"re^lado sob

o n9 AC-34.892-69, resolve:
N9 62.528 - Nor. - s » rara exercer

o cargo de Atorlente Nive) 7, Jupiter
Almada Scheider, com lotação na De-



"rárça-féla 29 DlARTO OFICIAL (Seção 1 --- Parte II) Novembro de 1966 3403

legacia na Estado de Minaa Gerais, de
acórelo com a classificação obtida no
çoncurso realizado pelo Departamento
Administrativo do Serviço Público
(DASP) C-414, em vaga decorrente
da desistência de Floripes Castro
Viana.	 •

Ne 62.529 - Nomear para exercer
o cargo de Atendente, Nivel 7, Odete
Mendes de Souza, com lotação na De-
legacia no Estado de Minas Gerais,
de acôreio com a classificação obtida
no concurso realizado pelo Departa-
mento Administrativo do Serviço Pú-
blico (DASP) C-414, em vaga decor-
rente da desistência de Neiva Alvas
Guimarães. - Herman° Cordeiro
Pessoa Cavalcanti; Presidente da Jun-
ta Interventera.

"Rakeaáo DAG	 1 'IL;-66	 ria, Leemor Fonseca de Pinho, no 1.0.1
Célia Pereira Vasques, no 1.090, alta

Acaas:	 ria	 Tearease n9 1 113, An-

O Pr ni aes te da Junta Int.erventora gelita Gondan da Silva Santos, ia
1 204 Nair Vieira de Carvalho, n1me-
1.210, Isa de Baseia no 1.272, Ivonilde
de Azevedo, n9 1.461, Maria dos san-
tos Martins, no 1.535, Dulce de Souza
Nogueira, no 1:610, Guiemar Marcou-
des de Carvalho, no 1.1132, Malta de

de julho de 1960, os funerenarros a se- 'Coardes Neves Lobão Cruz, n o 1.817
gaie indicados, fixando-se as datas a Ind, Nicalau D'Almeida Cardaeo Cana-
eeguir mencionadas, exclusivamente pos, n o 1.830, Antunes Gomes Teixei-

ra, no 1.840, Ilka Machado cia Silva

TR1ÁRIOS	
.• no 630, Placidino de Franco, no 855, no 2.035, Irene Bas tos Pa es Barreto,

TUTO DE APOSEN"rA.00- dar Santoa
	 7.31, Maria de 1,...,11,a-a

Mae
do, no '703, Amélia do Carmo

E PENSõES DOS IN!jUS	 lla- Balb .aaa, no '746, Dulce Morais Coelho,

llistraçãO, resolve: a) tornar sem efei-
to a PT no 89.859, de 13-1A-66; b)
acessar à classe "A", nível 17, código
AF-601.17. A, da série de classes de
Técnico de Administração, em 19 de
Julho de 1960, os funcionários abaixo,
fixando-se as datas a seguir mencio-
nadas ,exclusivamen te para fins de
contagem de tempo de serviço na clas-
se: 30-4-54: Rachel Leite Ribeiro da
Castro no 88, Elvira Cardoso Rezende,
n9 130, Carmen Silva Vidal, n9 232,
Gioconda Mathias, no 261, Carmen Al-
vares Piras, n9 373, José Nadar, no 431,
Francisco Guaraecia, n o 468, Denise
Fontenele da Silva Fernandes, 117,49S
Antonio Barbosa Vianna, 119 594, Wel-
ter Coutinha " Cid, n9 605, Nada de
Morais DOrning,UNS, no 629, Edmundo
02 calva Cima •n o 671, Judith Avelar

Nilea. Carvalha de Abreu, 119 871, MC- no 2.108, Maria Dalva Santa Rosa

Mero 969, Esmeralda Corrêa Dias da
Cruz, n9 993, Nair Rabello, no 1.035,
Garfield Barreto Costa, n9 1.048, Lui-
za da Silva Gomes Assunpção, n o 1.107,
Hrecilia Figueiredo Cunha, no 1.128,
Philonila Lopes de Carvalho, n 9 1.160,
Veneza Americana de Recife, nO 1.209,
Ignez de Castro Oliveira, no 1.211
Paulo Athayde de Aquinô, n o 1.220,
Dalila Teixeira Cattabri g a, no 1.300,
Irene Mendonça da Rocha, no 1.340,
Antonio José Rabelo Neto, lie 1.371
Selma, Aguiar Oliveira, no 1.402, Eml-
lia Traeta Lazzaro Furtado, n o 1.411
Lúcia Masealhães Lidebour, n o 1.437
Agar de Souza Costa Heck,sher, nú-
mero 1.500, Lygla Munia Peralta, nú-
mero 1.616, Ney Barroso de Carvalho,
tio 1.803, Hilda Maria Gaivão, n o 1.819,
Ana Thércia Meirell es Branco. núme-
ro 1.832, Hothvr Valente Avillez, nu-
mero 1.896, Airrea, Silva, n o 1.926, Lui-
za Vasconcelos Tavares de I acareia,

Rios, no 1.722, Maria Augusta de ris
geiredo Lima, n9 1.758, Helena da Slis
va Torres, n9 1.772 Magda Braga Mon-
teiro da Silva, no 1.789, Esteher Al-
meida de Sá, n9 1.851, Maria Tereza
Fleury, n9 1.254, Elizabetti Maluny,
no 1.877, Albina Pereira de Oliveira,
no 1.973, Mercedes Moreira Soares,
no 1.980, Maria da Gloria Monteiro
Rodarte, n9 2.005, Iracema Ferreira
Pires, n9 2.010, Paulo de Tarso &or-
deira Braule Pinto, n9 2.085, Jocilia
Araújo de Siqueira, no 2.255, Eunir
Cunha *Leite, n9 2.262, Nara de Butsía
no 2.297, Helga Noronha, n o 2.368,
Elycie Mendes Carneiro, n9 2.387, leu.
nice Borges Ribeiro, no 2.402, Assunta
Clara Lorente, n9 2.421, Leonice Lo-
pes Pinheiro, n9 2.438, Edith Pacheco
da Silva, no 2.439, Amélia da Luz Cos-
ta, no 2.452, Zoé Noronha de Mello
no 2.482, Aluisio Gentil de Souza Mens
des, n9 2.491, Isa Pires Duarte, núme-
ro 2.606, Aurea Maria Cruz Ramos ds
Costa, n9 2.885, Elza de Jesus Pereira,
no 2.905, Nilza Fernandes Musa Pu-
kumoto, no 2.989, Maria Lucy Schae-
fer Lenhkul, no 3.206, Adelia Avila de
Menezes, no 3.479, Nilza Livia de OU..
veira, n9 3.501, Perciliana Castro, nú-
mero 3.535 Edyr Ferraz, no 3.721, Lu-'
cia Vitoria Speck, no 4.233, Stela Coe-
lho Machado, no 4.250, Maria Cherus
bina Fionta, no 4.311, Joana de Lima
Teixeira, no 4.344, Maria Luiza Al-
meida de Oliveira, no 4.451, Ederlindo
da Costa Lopes, no 4.528, Eduardo
Reginsky, no 4.643, João da silva Flo-
res, no 4.650, Nilza Coelho Pires, nú-
mero 4.871, Hugo Roberto Cavalcanti
Cezar Cantinho, no 4.916 Jayme Ve-
lasco Rachman n9-4.942, Haroldo Cor-
rêa, no 5.406, Cícero de Moraes, nú-
mero 5.531, Ligia dos Santas Furta-
do, n9 6.227 Nybia Thaumatur go Bar-
roso, n9 6.602, Ligia Leitão Adeodato,
no 6.981, Gelza Armond Venoso, nú-
mero 7.149 Lourdes Vieira Avelar Bit-
tencourt, no 7.302, Auri Mesquita An-
drade, n9 7.370, Mario Luiz Corrêa de
Britto, n. 7.525. - Jair Mendonea,
Asistente de Departamento de Admi-
nistração Geral.

Relação DGD 106-66
PORTARIAS DO PRESIDENTE
Nomeia Irany Cezax Paranhos,

6.661, para exercer, na Junta Inter-
ventora, o cargo de Assistente-Téc-
nico, 5-C, ficando conseqüentemente,
dispensada da função de Assessor-
Administrativo, 3-F, que exercer na
Inspetoria-Geral ; Dispensa, a pedido,
Maria da Glória Silva Rodrigues,
4.268, Agregada, da função de Assis-
tente do Delegado, 3-F, que exerce
na Delegacia no Para.

DETERMINAÇÃO pE SERVIÇO

SECRETARIA DO CONSELHO
FISCAL

1.891, Oswaldo Luiz \narina, ti 9 1.910,
Elza Guerreira Ganas, n9 2.007, Ai-
mira Guaracy Rebelo, no 2.019;
30-4-55: Maria Helena Reis Carneiro
Leão, no 234, Maria José Carneiro de
Faria, no 280, Jayme Marques Fogacci,
no 1.177, Anna Lima Montenegro, nú-
mero 1.562, Maria Stens, Vieira de
Rezende, no 1.753, Maria Auxiliadora
Raso Andrade, no 2.027, Ana Maria de
Oliveira, n9 2.085; 30-4-56: Juvelina
Martins Mayr, n o 147, Maria Helena
de Carvalho, no 154, Joaquim Barreto
Ramalho, no" 376, Diogo Adjucto Bote-
lho no 583, Maria Ribeiro Nunes, na•
mero 672, Rosa Ribeiro Nunes, no 680,
Maria Izabel da silva, no 793, Dinorah
Pereira Bollinger, no 853, Guineza de
Abreu, no 931, Wilma Rodrigues Ger-
mano Cargueira, no 958, Manoel Si-
mões de Souza, nO 1.014, Nelson José
da Rocha, n9 1.040, Rudy Mattos da
Silva, n9 1.070, Lúcia Monteiro Gon-
dim, no 1.127, Zilah Araújo Seabra Lo
Feudo, n9 1.129, Armando Flores Ca-
bral, n9 1.151, Maria Guimarães Es-
píndola., n9 1.376, Roberto Bracher,
no 1.420, Ruy Freytag, no 1.436, Sady
Ferreira Pires, no 1.486, Milton de
Oliveira Condessa, n 9 1.565, Maria
Madalena Cunha Zimmermann, núme-

ro 1.679,- Lindalva Morreira de Souza,
n9 1.727, Romita Pereira Ferro, nú-
mero 1.950, Helio da Conceição Pe-
reira da Silva, no 2.017, Iva Di Ber-
nardi, no 2.03a Anna Maria Canapag-
nolo Marranchello, no 2.072, Os
Martins Pimenta, n 9 2.073, Huth Go-
mide Camargo, no 2.101, Renato Ro-
cha, no 2.104; 30-4-57: Zulde Lage Te-
aassovich, no 718, Walter Silva, no 950,
Adão Creso do Amarra, no 1.155, Jelta
Muniz Nery Silva, no 1.341, Dulce
Moura Braga, n9 1.684, Lidye Helena
Christina Aldinger Dalloz, n o 1.702,
Jurema Socrates da Rocha Lima, nú-
mero 1.706, Emilia da Silva Peixoto,
no 1.793, Odilia Faria de Souza, nú-
mero 1.941, Yves Benevides Regenass,
n9 1.981, Saulo de Brito Ramos, nú-
mero 2.031, Angélica Barone Noguei-
ra, no 2.077; 30-4-58: Célia da Cunha
Vieira Machado, n9 235, Ruth de Si-
queira Pôrto, n9 269, Zenaide da Cos-
ta Chiabi de Queiroz, n9 372, Alberto
Moreira Gavier, no 457, Leilah Farah,
no 530, Nilzo da Silva Henriques, nú-
mero 533, Lúcio Casara Furia, no 560,
Luiza Vitis, no 602, Oscarina Martins
da Nova, n9 644, Mauricio Carneiro
Rezende, no 693, Venina Mala Braga,
r19 823 José Lorenzon, no 883, Elza
Gosta Pinto dos Santos Andrade, nú-

par fins de contaaem de tempo da
berviço na C'.2.5.3e: 30-4-54: Lai3 Bap-
tista de Alencar, 1;9 Gustavo Frei-
tas, n9 113, Siado Martins Vieira Lins,
no 169, Acairelem:o Barbisea, da Silva,
ns 401, Alvaro de Paula Faria, n o 403,
Mário da Silva °avalia, no 460, Carlos
Klein Júnior, no 521, Alfredo de Paula
Faria, no 575, Francisco Canindé Cas-
telo Souza, no 596, João Arnaldo Con-
ter Pinerolli, n9 721, José Gomes de
Souza, no 736, Tasso Rodrigues da
Cruz, no 73'1, Cardinwaldo Novais Ai-
!nada, no 370, Arinando de Alencastro
Guimarães, no 868 Mauro de Oliveira,
IV 945, Aldo Portugal Pedrosa, n9
1.102, Hélio Pereira Bezerra, n9 1.126
Alfredo Schorn de Morais, n o 1.1491
Temmasino Yppolito, no 1.154, Yedo
R•iedel, de Carvalho, no 1.248, Renato
Backheuser Guimarães, n9 1.283, Dan-
te Pierro, n9 1,393, Valdomiro de 011,
veira Neves, no 1.405, Anibal S-odré,
lio 1.473 Francisco Assis de Queiroz,
n• 1.485, Luiz Gonzaga Lima, n9 1.504,
José Monteiro dos Santos, n9 1.518,
Lauro Lima Verde, n9 1.544, Severino
Coelho NettO, no 1.570, Rubem de 011-
Veira Sanson, no 1.596, Antônio Fer-
reira Filho, no 1.661, José Lourenço
Guimarães, no 1.736, Antônio Guilher-
me Barroso March, no 1.763, Áureo
Negaomonte Correia Lima, no 2.034,
Joaquim Dias de Freitas, no 2.105,
João Rosa do Amaral, no 2327, Eu-
zébio Fiorentino da -Silva, no 2.747,
José Nôbrega Júnior, n9 2.822, Petro-
nio Flores Cabral, n9 2.913, Celso Egon
Rihl, no 2.914, Cyro Raymundo de
Freiras, no 3.016, João Romaria, nú-
mero 3.348; 30-4-55: Eneas Cordeiro
Fernandes, no 1.326, Paulo Bonilha,
no 2.354, Juracy Nunes Machado, nú-
mero 2.394; 30-4-56: José Daniel Pin-
to n9 529, Luiz Ortoloni, n 9 683, Wilson
Vianna do Nascimento, no 1.457, An-
tônio Lobo Estavas, n9 1.498, Antonio
Garutti, no 2.946, Milton de Lima Fon-
tes, no 3.146, Gilberto Ferreira Alves,
n° 3.475, Amadeu Andreazzi, no 3.913.
- Jair Mendonça, Assistente do De-
partamento de Administração Geral.

Relação DAG - 116-56

Acesso:
O presidente da Junta Interventora

do Instituto de Aposentadoria e Pesa
bÕCS dos Industriários, no uso de suas
atribuições e de conformidade com o
decidido no processo 1.137.957, e tendo
em vista a alteração efetuada na clas-
sificação de concorrentes ao Acesso à
Serie de Classes de Técnico de Adrai-

Dutra, no 2.243; 30-4-59: Anuvio na-
:nevar- Lisboa, no 491, duna Braga(
T i nharas, no 771„TCrA Ramos de Melo
Parreto, no 1.217, Onh elia Bere es For-
tes, n9 1.227. ZaS da Cunha Caeneiro
Le sa no 1 ID, S súcio Leal Wanaerlese,
no 1.64, Fan a Tona' da Silva Perei-
ra, n 9 1.319. Cla eisse Fern e ndee Behar,
n o 1.320, Beatiez Topes flaute Bar-
reto, no 1.373. Dielma ladeira Fraca,
no 1.612, Maria Elea d e Castro 'Rib ei-
ro, no 1.911, Tiolanda Me s ' eanaelo. nú-
mero LM, Franci s co d o Souza Mar-
tins, n9 2.205, Durada Filamenn Avila,
n9 2.220, Emvice Seabra, no 2.266, Jen-
ny Braga Vieira da Fonseca, n o 2.282,
Geraldina Alves de Moura, n o 2.344,
Noemia de Camarao Lima, no 2.358,
Nad3rr Caiazzo, n o 2.560, Ceres Mataos
Pergliese, no 2.605, Lecv Ferreira Al-
ves, no 2.613, Maria de S01175. no 2.725.
Hilda Laranjeiras, no 2.799, Noemi
Guimarães Ribeiro, n9 2.893, Maria
Noêmia da Silva, no 2.907, alloa Aomiar
Garutti. no 2.947, Violet a. B`Inn9irtIOn,
no 2.973, Eunice Fida Olivet to. núme-
ro 2.977, Altina Pires Inocêncice, nú-
mero 3.007, Eduardo da Silva Freitas
no 1.180. Yvete da Silva Lins, naraero
3.251, Diva Rocha Th edi en Costa, nú-
mero 3.271, Musa Coutlnho Pinto Fer-
reira, n o 3.333, Jamila Carrasco Gon-
çalves, no 3.356, Fabio Coutinho Nati-
vidade, no 3.405, Olinda Soares Vim
ra, no 3.455, Joaquim Emilia Saboia
de Albuquerque Coelho, n9 3.456, Zul-
mira Franco Faria, no 3 636. Helena
da Gama Cargueira, n9 3.897, Maria
Terezinha Beltrão Carneiro, n9 3.984,
Lydia de Souza Andrade, na 4.181, Ari-
neta Elizardo Cardoso, n9 4.195, Diva
Maria de Melo Leonardo Pereira, nú-
mero 4.254, Mercedes Maria Lahude,
no 4.281, Kazuko Ohno, n 9 4.357. Maria
Solange Paiva Soares, n9 4.415, Eduar-
do Vieira de Souza Filho, no 4.476,
José Carlos Dantas Inirelles, no 4.627,
Hélio Gaivão Costa, n o 4.729, Alcides
Dias Ferreira, no 4.791. Fannv Haydee
Gorestein Till, sio 4.939, Hélio Abri-
ao, no 5.019, Casar Augus ta Gasparini
Valioso, no 5.041, Lia Costa Maduro,
no 5.083, Jotto Antonio Storino, nú-
mero 5.117. Maria da Glória Teixeira
Marinho, n9 5.218, Alvaro Machado
Campos, no 5.371, Maria , cle Lourdes
Barauna, no 5 670, Maria Lúcia Cunha
de Araujo, no 5.682, Evangelina
Abreu Rocha, no 5.723, Djalma Ma-
theus Ferreira, n5.736, Valmir Nevei
no 5.787. Nelson Maurell Filho, núme-
ro 5.794, Mário Freitas de Oliveira
n9 5.801, Oscar Duarte Pacheco, nt
mero 8.097, Suzana de Oliveira Bam-
bina, no 6.26,9, Mansa Campana Moe-
da, no 6,289, Jahvra Matos Medeiros,
no 6.304, MariaeKlen Lontra. no 7.077
Zélia Fernandes Revoredo, no 7.226.
Maria Luiza Valia Figueiredo, n o 7.244;
30-4-65: Carlos de Macedo Bherins,
no 1.072, Dora Leite Maio, na 1.241,
Sylvia Pereira Bonifácio. no 1.4e7a
Relia de Souza Fontes, no 1.487. Adal-
berto Jordão Pires, n o 1 soa T ilia de
Barros Eyer, no 1.549. Nina r-eare'rft
Agostinho, no 1 667. P dalb eefa Canas
no 1.685, Nair de Andr a de Feeneralee
Pereira, n9 1.695, Helena Prancoso

'766, de 23.11.68 - Altera a reclacâa
da DTS-770-65, que passa a ser: De.
signa Leda Machado Tavares d't
ta, 674, para exercer a funeao de
Assessor-E sPecializado, 2-F,

DELEGACIA NA GUANABAR
11.314, de 21.11.66 - Dispensa. a

aedido, a partir desta data, Aluiria
Gentil de Souza Mendes, 2.491, da
função de Chefe da Seção de Cana
trôle da Manutenção., 5-F, que exera
ee no GBCM; 11.327, de 23.11 CO -
Dispensa, a pedido, a partir desta
data, Tomires Gonçalves Lacet, 11:970,
da função de Auxiliar de Gabinete,
12-F, que exerce na EGBS.

DELEGACIA NO PARANA
5.988, de 18.11.66 - Designa Ma-

rilena de Moura Bastos, 22.986, para
exercer a função de Encarregado do
Setor de Acidentes do Trabalho, 11-F
na Agência em Londrina; 5.990, de
18.11.66 - Designa I•uiz Zarpelon,
21.33 3 , far ra exercer a função de En-
carregado da Turma de Orientação o
!l s ,1 stenr i a, 1 1 -F. no Serviço de Aci-
Ministração Geral.

da Dist -auto de Apoeentaaeria e Pena
sins aos Industentiles, no viso de suas

trearaçõe3 e de cailionnieleale
o cieeidido no processo no 1.162.644,
raialve aeastar à clasee eireauai, aael
lI, etc Inspetor cie Yrs-noa:areia, em 1,



.1111~nnn•n•n•••nn=nmenas

ROTiiiÇÃO
AOS

DECRETO N. • 24.645 - DE 10-8-1934

DIVULGAÇÃO N.° 769
39 edição

Preço: Cr$ 25,00
A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

[ tende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

leen• ••n•

n~11•Mmeemorwusamo.ffammfflair~~“,~

IMPÓSTO DE SÊLO
Cc zUdaçf LIzad3 eco

13 I ble.yeen a.' 45-421. d? 12 et
kyr tetro da 1959 — Ciredar

k de 19 de tevrretro ,tit 19:2,
do IWInt-tro da Pu.ezida.

bIVULGAÇA0 N.' 810 À

Preço: Crâ loa

A VENDA:

iae.a

5eção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos fflo Serviço de Reta:babo Pl

3404  - rça-feira 29
	 -5! JIARIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Novembro de 1966

Portaria n9 1.513-66 — Nomear o
Escrevente-datilógrafo Moacyr Fer-
reira de Freitas, para exercer o cargo
em comissão de Assistente do Diretor
do Departamento de Acidentes do
Trabalho.

Portaria ri9 1.519-66 — Nomear o
Servidor Agregado, Francisco Pimen-
tel de Lima, para exercer o cargo em
comissão de Diretor da Divisão de
Serviços Auxiliares do Departamento
de Administração Geral.

Portaria n9 1.525-66 — Dispensar a
Oficiala de Administração, Zuleika
Lobo Gomes, da função gratificada de
Encarregada da Turma de Expediente
e Administração da Delegacia Esta-
dual em Maceió.

—
Relação n9 60-66

DELEGACIA DO ESTADO
DA GUANABARA

Atos do Delegado
D.S. n.° 173-66 — Designar o Den-

tista Dirceu de Oliveira Coimbra, pa-
ra responder pelo expediente da Se-
ção Técnica Odontológica e Raios X
Dentários da Divisão Médica, desta
Delegacia.

D.S. n.° 180-66 — Designar o Téc-
nico Auxiliar de Mecanização, Ale-
xandre Silva Furtado, para substituir
o Chefe da Seção Administrativa da
Divisão Médica desta Delegacia, nos
impedimentos legais, temporários ou
eventuais, até 30 (trinta) dias.

N9 11.287, de 16.11.66 — a) Dis-
irisa, a pedido, a partir desta data,
air Marques Oliveira, 505, da fun-
to de Assistente do Serviço de Con.

de Arrecadação, 3-F, e designa,
ara exercer a mssma função, Cella
aelho Rezende, 1.91'3, Agregada,
indo, em conseqüência, dispensada
a. função el e Chefe da Seção de Ex-
ediente, 6-F, que exerce no citado
erviço — b) Designa Raymunda Sa-
na Lima de Manos, 6.018, Agrega-
a, ,para exercer a função de Chefe
o. • Seção de Expediente, 6-F, no
il3AA, ficando, em conseqüência. dis-
ensada da Função de Encarregado
a Turma de Registro e Contróle —
lrupo B, 9-F, que exerce no mesma
'erviço — c) Designa Olga Gonçalves
'e Mattos, 3.365, para exercer a fim-
ão de Encarregado da Turma de Re-
istro e Controle — Grupo B, 9-F, no
113AA; 11.290, de 16.11.66 — a). Exo-
lera., a pedido, a contar de 17.10.66
liaria da Luz Faclete Dias, 378, do
'miga da Chefe de Serviço, 6-C, que
'inha ciercendo na EGBP — b) No-
nela Aluizio Henrique Lopes de Frei,„
'e Barata, 373; para exercer o cargo
le Chefe de Serviço, 6-C, na EGBP.
'1:2U3 , de 1 7.11.66 — Dispensa. a pç-
ilido, a pattir desta data, Manoel
Mon 2ivo Fidio, 13.788, da irunçan de

-iilliCarrUiP"Odo Contrõle de Prémios
Cm 2S, 12-F, que exerce no

ZGP,T, e designa José Maria de Arafi-
!O; 21.252, para exercer a mesma fun-

INSTITUTO DE APOSENTADO-
: RIA E PENSÕES DOS MARI-
: i TIMOS

Relação n9 59-66

1	 Atos do Presidente
t Portaria no 1.512-66 — Dispensar o
Escrevente-datilógrafo Moacyr Fer-
reira de Freitas, do substituto even-
tual de Assistente do Diretor do De-
partamento de Acidentes do Traba-
11w

DELEGACIA EM SAO PAULO
37.833, de 18.11.66 — Designa Paulo
asil D'Urso, 8.510, para exercer a
ação de Encarregado de Turma de
ões Diversas, 9-F, na Procuradoria
-.adual, ficando, conseqüentemente,
,pensado da função de Encarregado
Turma de Expediente, 9-F; 37.834,

• 18.11.66 — Designa Nazareth Po-
Theodoro Novaes, 7.073, pa-

exercer a função de Encarregado
, Turma de Expediente, 9-7, na
ocuradoria Estadual, ficando, .con-
tüentemente, dispensada da 'un-

i) de $ Encarregada de Turma de
ecutivos Fiscais, 9-F; 37.835, de

'.11.66 — Designa Cleide Saraiva
lem Mendonça Põrto, 9.823, para
.rcer a função de Encarregado de
Irma de Executivas Fiscais, 9-F, na
ocuradoria Estadual, ficando, con-
itientemente, dispensada da função
• Encarregado de Turma de Ações
.versas, 9-P.

Relação DGD — 104-66
DETERMINAÇOES DE SERVIÇO

, CONTADORIA-GB,
N9 1.445, de 17.11.66 — a) Exonera,-
partir de 5.11.66 — Antonio da
sta Pereira, 260, Agregado, do car-
de, Dirgtor da Divisão de Classifi-

ção,i 4-C, em face de sua Apesen-
doria Cempulsóriaá b) Nomeia Se.
tstião Cavalcante Madeira, 1.409,
, regado, para exercer, na DiVISã) de
as,sificação, o cargo de D - retor de
:visão, 4-C.
DEPARTAMENTO DE ADMINIS-

TRAÇÃO GERAL
N9 11.756, de 21.11.66 — Dispensa,
)sé Palonio, 515, da função de En-.
trregado . de Intercomunicações, 12.
, na Administração Central.

DELEGACIA NA GUANABARA

P.S. ri.° 183-66 — Designar o Te-
soureiro-Auxiliar, Ayrtcm Fonseca,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Tesouraria desta Delegacia.

D.S. n.° 189-66 — Designar o Mé-
dico, Ary Agostinho dos Santos, para
exercer a função gratificada de niefe
da Clinica de Doenças Toráxicas, da
Divisão Médica, desta Delegacia.

D.S. n.° 206-66.— Dispensar a Es-
criturária Suzana Serrano Toledo, da
função gratificada de Chefe da 5eção
de Cadastro e Contrôle do Pessoal,
do Serviço Administrativo desta De-
legacia.

D.S. n.° 207-66 — Designar a Es-
crevente-Datilógrafa, Célia Carharinha
Barros, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Cadastro
e Contrõle da Pessoal, do Serviço Ad-
ministrativo desta Delegacia.

D.S. n.° 209-66 — Dispensar, a pe-
dido, o Médico Areolino Maciel da
função gratificada de Chefe da Cli-
nica Pediátrica e Puericultura, da Di-
visão Médica desta Delegacia.

D.S. n.° 210-66 — Designar o Mé-
dico, Salvador Scovjno Filha, para
exercer a função gratificada de Che-
fe da Clínica Pediátrica e Puericultu-
ra, da Divisão Médica desta Delegacia.

D.S. n.o 227-66 — Designar a Es-
crevente - Datilógrafa, Magdalena
Villar Alves, para exercer a função
gratificada de Secretária do Delegado,
desta Delegacia.

-2?

Atos do Deleguila
D.S. n.o 44-66 — Dispensar a Ofi-

ciala Administrativa, Ignez Simões
Couto, da cargo de substituta even-
tual de chefe da SCDA.

D.S. n.° 45-66 — Designar a Oficida
de Administração, Ignez Simões Cou-
to, para substituta eventual do As-
sistente do Delegado, nos impedimen-
tos legais, temporários e eventuais até
30 (trinta) dias.

D.S. n.° 46-66 — Designar a Oficiala
de Administração, 1 Marina, Pereira,
para substituta eventual da Secretaria
do Delegado, nos impedimentos lega's,
temporários e eventuais, até 30 tin-
ta) dias.

D.S. n.° 52-66 — Designar a Es-
crevente-Datilógrafa Therezinha Ma-
ria da Cunha, para substituta een-
tual de Chefe da SCDA.

D.S. n.° 53-66 — Designar o Escri-
turário, Jesus José Antonio Br•-i.mtÁ3,
para substituto eventual do . Chefe cia
SMA, nos impedimentos legais, tem-
porários e eventuais, até 30 çtrnta)

n.° 54-66 — Designar o Lato-
ratorista, Belmiro Sanchez, para .ttil.s•-
tituto eventual do Encarreado
Turma de Expediente de Assistèrein
Médica, até 30 trinta) dias.

D.S. n.° 58-66 — Designar o Mé-
dico, Osias Francisco de Oliveira,
para substituto eventual do Diretor da
DiViSãO Médica, nos impedimentos
legais, temporários e eventuais, até 30
(trinta) dias.

D S. n.o 61-66 — Desingar o Escri-
turário, Serafim Solfi da Silva Coim-
bra, para substituto eventual do Che-
fe do SA7DM, nos impedimentos le-
gais, temporários e eventuais, até 30
(trinta) dias.	 .

D.S. n.° 64-66 — Designar a Es-
crituraria, Amélia da Piedade Souza
Ribeiro, para substituta eventual da
Chefe do Serviço Social, nos impe-
dimentos legais, temporários e even-
tuais, até 30 (trinta) dias.

D.S. n.° 73-66 — Designar o médi-
co, Antonio Voz, para stititute
eventual do Chefe do • Serviço Nospi-
talar, nas impedimentos' letaie, tem-
perarios - e eventuais, .até :50 ••.t,„iiiita)
d • e	 .

1). S. n. 0 105-66 — Di •	o uno-
..	 Walter Rocha, C11:fo.

n. °I.Gd-60 — De	 fl , 11. o
Di C41 (2.ino, para a

3 'de	 da S i C.
D.t-t. n.o 112 . 51 — D r n

CM 3 liSa,
eLa Ca Cl'	 (11,	 ce

113-63 --

Goir lilarb3:a. para :;u:i-
,luir o E,Icarr,-giado da Turma tie K<-
pedente de /V:t1,T, ne . a ITé.Era; nus
inipedirnentu legais.	 e
eventuais, até 30 (trinta1 das.

D.S. n.° 114-60 • — Dunas' a Med-
turária efetiva, 0db Preia, para"
substituta da Chefe -da S?eá0 de
Concessão e Manutenclo de Benefi-
cios, nos impedimentos legais, tem-
porários ou eventuais, até 30 (trinta)
dias.

DELEGACIA DO ESTADO DO R(0
DE JANEIRO — NITERÓI .

Atos do Delegado
D.S. n.° 89-66 — Designar o Médi-

co, Iridio Silva, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe do Serviço
Médico-Cirúrgico do Hospital dos Ma-
rítimos, em Niterói.

D.S. n.o 109-66 — Tornar sem
efeito, a DTS n.° 80 de 5. de julho de
1966, que designou o Médico Adhemar
Reis JUDiOT, para o cargo de mbsti-
tuto do Chefe Médico do Ambulatório
Central deste Q. E.

D.S. n.° 112-66 — Designar o Mé-
dico, Adhemar Reis Junior, para
exercer a função gratificada de Che-
fe Médico do Ambulatório Central
dêste O. E.
DELEGACIA ESTADUAL DE SAC

. PAULO, EM SANTOS



MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO DO PLANO CO CARVÃO NACIOUIL

PORTARIA DE 10 D16 NOVEMBRO
DE 1966

O Presidente da "Cernissão do Pia-
no do Casváo no uso de
suas atribUieõt..s e consoante deeisso
tomada na Icearneo n 9 24, de 7 de
novembro cie 1926, do Comelho do
Plano do Corria I'iacional, nos 'ter-
mos do Art. 69 da Lei n' 8.820 de 24
de clezerosSirci de 102-O, mcdifie,la peia
Lei n9 4.374, de 4 de i..g5sto de 1964,
considerando:

— os val.J.,:cs do mito de produção
constantes do esLudo aprecoacit pelos
orgaos • técnicos da CPCAN:

— o reajuste sales'ial na base de
30,94% (trinta inteiros e noventa e
quatro centésimos por cento) para os
empregados das esmprêsas carbonife-
ras , do Estado do Rio Grande do Sul,
de conformidade com o Decreto-lei

22 de agõsto de nr, .1):creto niiii .;e-
ro 59.172, de 2 de	 '196( e
Comunicw:ão n9 1)N,' 1 ,271 e, c,r1-
seIrio Nacional de	 a

— a influencia -.1,e•-se
,rial determinando uno ate
124,2401 (vinte e qual
4.e e quarto Cenles'fa-,,,i por ( ea'a) ro
,psc'T,:o dos coesões do Lio G:and2
Sul, resolve:

i NO 33 —	 'Fixar cru Cr$ 10.-iI7
tonelada o preço cs--: vela . cc-

vão produzido pela :Unis de Caneio-
.Sa, do Departamen tio Autónomo cio
Carvão Mineral, maatidas as condi-
ções e especificações que vem sendo
seguidas conforme reierencia na Por-
taria DPAD. 27-65, de 10 de junho
de 1965.

II — O preço estabe'ecido nesta
Portaria vigorará a partir de 1 9 de
novembro de 1966. — Engenheiro

n9 15, de 29.7.66, Decreto-lei n 9 17 de Lauro Cunha Campos — Presidente.

Têrca-feira 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Novembro de 1966 3405

D.S. n.° 116-66 — Dispensar a pe-
dido, a Escriturária Dirce Ripari o- ci
bral Feres, da função de Chefe da
J. J. .R.

D.S. n.° 117-66 — Designar a Escri-
turária Jurema Dias Teixeira, para a
função de Chefe da .1 . J . R.

D.B. n.° 134-66 --. Dispensar a pe-
dido, o Escriturário efetivo, Antôni
Carlos Corrêa Salles, da função,
Encarregado do Serviço de Acide 'tes
cio Trabalho.

D.S. n.9 135-66 — Designar o Es-
criturário efetivo, André Domingues
Torres, para a função de Encarrega-
do do Serviço de 'Acidentes do Tra-
balho.

D.S. n.o 136-66 — Dispensar o Ofi-
cial de Administração efetivo, Geraldo
Luiz Cotrim Sampaio, do carga de
Assistente do Delegado, em virtude
de sua designação para o Cargo em so nç' 29 : 409-66.)	 de maio de 1966. (Proc. n9 29.409 c

Comissão de Chefe do Serviço Admi- Portaria n9 2.532 de 17-11-66 -e 1966.)
nistrativo.	

Eloi Francisco Pedrosa Guimarães, 	 Portaria n9 2.538 de 17-11-66 --
D.S. n.° 137-66 — Dispensar a Ofi_ Para exercer o cargo de Datilógrafo, José Mariano Pessoa, para exercer o

ciala de Administração, Ignez Simões nível 7-A, da Série de Classes de Da-Couto, do Cargo de Secretária do De- tilógrafo, código AF-503, do Quadro cargo de Datilógrafo, nivel 7-A, daSérie de Classes de Datilógrafa, co-

legado, em virtude de sua designaeão do Pesscal — Parte Permanente, h
	 digo AF-503, do Quadro do Pessoal --

Parte Permanente, habilitado no cari-
cursao número C-533, realizado pelo
Deetamento Administrativo do Ser-

a-

para o Cargo de Assistente do Dee- bilitado no concurso número C-533,
gado.	 realizado pelo Departamento Admi-

l) S. n.o 138-66 — Deignar a ufi- nistrativo do Serviço Público, em ra-
ciala de Administração,	 iço Público, em razão de não haver

	

inistração, Ignez Simões zão de não haver tomado posse no	
m

Couto, para o Carga de Assistente do prazo legal, o concursado Orlen Cam-
Delegado.

	

	
nas Alves, anteriormente nomeada tomado posse no prazo legal, o can-

cursado Margarida Loureiro da Silva
D.S. n.° 153-66 — Desigtar a O 	 anteriormente nomeado para provi

	

fi- Paia previmento daquela vaga, pela	
,

ciala de Administração efetiva, .Ma- Portaria numero 651, de 	 mento daquela vaga, pela Portaria

	

14 de abril	
-

rina Pereira, para o cargo 'de Secre- de 1966, publicada no Boletim de Ser-
tarja do Delegado.	 viço número 81 de 2 de maio de 1966. numero 748, de 26 de abril de 1986,

DELEGACIA ESTADUAL-	
(Proc. 29.409-66.) 	

publicada no Boletim de Serviço trá-

DE PIRAPORA	
mero 94, de 19 de maio de 1966.

Atos do Delegado	 ra exercer o carga de Datilógrafo, ni- Aposentar

Portaria n9 2.533 de 17-11-66 _
Maria de Lourdes da Silva Rosa, pa_ (Proc. n 9 29.409-66.)

D.S. n.° 10-66 — Designar a Ofi- vtl 7-A, da Série de Classes de Dati-
ciala • de Administração efetiva, E:va- lógraf o, código AF-503, do Quadro do
nes Magalhães Pôrto, para exercer a Pessoal — Parte Permanente, habili-
função gratificada de Secretária do tado no concurso número C-533, rea-
Delegado Regional Estadual de 3.a lizadó pelo Departamento Administra-
classe de Pirapora.	 tivo do Serviço Público, em razão de

DELEGACIA ESTADUAL	
não haver- tomado posse no prazo le-

DE ALAGOAAS	
gal, o concursado Terezinha Regina

de 1964, publicada no Boletim de Ser- rn
viço número 81, de 19 de maio de 	 Portaria n9 2.529, de 17 de nove-
1966. (Proc. 29.409-66.) bro de 1966 — O enquadramento, em

Portaria n9 2.534 de 17-11-66 ,..._ caráter provisório, complementando a
Adelia Achefar, para exercer o car- Portaria n9 397, de 15 de março de

ao de Datilógrafo, nível 7-A, da Série 1966, dos ocupantes da Série de das-ses de Biblotecário, a seguir relacio-
nados:

Série de Classes: Bibliotecário

Código EC-101.20-B
11 cargos (vagos)

1 e 2 — (vagos)
3. Decy Brum Vignoli

ali

Portaria n9 21531 de 17-11-66 —
Carlos Henrique Ferreira Alves, para
exercer o cargo de Datilógrafo, nivel
7-A, da Série de Classes de Datilógra-
fo, código AF-503, do Quadro do Pes-
soal — Parte Permanente, habilitado
no concurso número C-533, realizado
pelo Departamento Administrativo do
Serviço Público, em razão de não ha-
ver trianuao posse no prazo legal, o
concursado Hornizio Santos Muniz,
anteriormente nomeado para provi-
mento daquela vaga, pela Portaria
número 566, de 5 de abril de 1966, pu-
blicada no Boletim de Serviço núme-
ro 77, de 26 de abril de 1966. (Proces-

• Evangeliste, anteriormente nomeada
Atos do Delegado para provimento daquela vaga, pela

D.S. ri.° 15-66 — Dispensar o Es- Portaria número 652, de -14 de abril
crevente-Datilógrafo, Antônio Barbosa
de Araújo, do cargo em comissão de
Agente dêste IAP em Penedo (Ala-
goas).

D.S. n.o 16-66 —Designar o servi-
dor, Francisco Leandro Filho, para

• exercer a função gratificada de Age o-
te dêste IAP, em Penedo (Alagoas).

D.S. n.° 18-66 — Dispensa' a Ofi-
ciala de Administração, Zuleika LU°
Gomes, da função gratificada de
Chefe da Seça' de Benefícios desta
Delegacia.

D.S. n.° 19-66 — Dispensar a Es-
crevente-Datilógrafa, Elza Goes Car-
doso, da função gratificada de Encar-
regada da Turma de Benefício desta
Delegacia.

D.S. ri.° 20-66 — Dispensar o Es-
crevente-Datilógrafo , Herbert Jomes
Lõbo, de sub:tituto de Chefe da Seção
de Benefícios desta Delegacia.

D.S. n.° 21-66 — Dispensar a Es-
crevente Datilógrafa, Maria Arrare'iie.a
Cavalcante Cerqueira, de substiula da
Encarcerada da Turma de Beneficio,
desta Dekacia.

D	 " 92-63 — D.2.:*;nar a   o

para cyr . ce--.. a função gratifiori(ra 	 Serviço PúLslico, em razão de não ha-
Chefe da	 de Benefícios . cle • !a ver teme ao	 no prazo legal, o

2,1aria do Carmo Fone--a
D.S.	 23-66 — Desiiiiner a E-co . Pâito, isn'leri:smente nomeada para

Alie. ,	ciaouela vaga, pela Porta-
pora eT,:eseu a	 nem oro	 de 23 de abril de 1923,

pratlf' y	c'e Enerrega:la de- • Iiirtóa. ps:blicaçfe. 	 1:131C11/11 de Serviço nú-
de Ec	 desta Dele-gac;a.	 meto 90, de 13 de maio de 1966. (Pro-

—	 c:sso ri-y
su lPrn DE 1\1,Ir...I\ITA.C:.',3 	 Poria'ia is ? 2.536 de 1741-66 —

DA PEr.-..- VIrV:MCIA SOCINL
Maria cia Conceição Luduvice, para

.	 exercer o cargo de Datilógrafo, rival

Re ,-.,-;'.',-:",m ODA n9 179-66 	
7-A, ia Série de classes ,de Datiló-

. grai'o, código AF-503, do Quadro do
J Pseiiiilenre Substituto da Junta PesEeal -- Parte Permanente, habili-

J.nterventora do Conselho Administra- ta-da em cer=so número C-487, rea-
tivo • do Serviço de Alimentação da , lizado pelo Departamento Adminis-
Previdência Social, no uso dos podêres trativo do Serviço Público, em . razão

Ique lhe são conferidos através a Por- de não haver tomado posse no prazo
tarja número 352, de 21 de junho de legal, o concursado' Maria Auxiliado-
1965, do Excelentíssimo Senhor Mi- ra Rolemberg Cortês, anteriormente

o.	
'rafg, Elsa Gora	 De-na:ia:isento Administrativo

de Classes de Datilógrafo, código
AP-503, do Quadro do Pessoal — Par-
te Permanente, habilitado no concurso
número C-533, realizado pelo Depor-
tainento Administrativo, do -Serviço

mPúblico, e razão de não haver to-
mado posse no prazo legal, o cel.,-
cursado Heitor Borges Fortes Rocco,
anteriormente nomeado para provi-
mento daquela vaga, pela Portaria
653, de 14 de abril de 1966, publicada
no Boletim de Serviço número 81 de
2 de maio de 1966. (Proc. n9 29.409
de 1966.)

Portaria .119 2.535 de 17-11-66 —
José Nancides de Almeida, para exer-
cer o cargo de Datilografo, nivel 7.A,
da Série de Classes de Da,tilóarafo,
código AF-503, do Quadro do Pessoal
--Parte Permanente, habilitado no
concurso nMuero C-437, realizado pe-

Portaria n9 2.516, de 16 de novem-
bro de 1966 — Maria da Paz Silva Fa-
ria, Ajudante de Restaurante, nível 7,
admitida pelo ADP n.9 12-51, com
exercício a partir de 19 de janeiro de
1951, declarando vago um cargo de
Ajudante de Restaurante, nível 7, do
Quadro do Pessoal -- Parte Perma-
nente. (Processo n.9 14.381-66).

A provi Ir

's wor

stro do Trabalho e Previdência So- nomeada para provimento daquela 1 
4. Ana Maria Dantas Cavaleanti

	

ai, resolve	 vaga, pela Portaria número 740, de	 5 a 11. (vagos)
26 de abril de 1966, publicada no Bo-

	

Nomear:	 Código EC-101.19-A
letim de Serviço número 90, de 13 de
maio de 1966. (Proc. n 9 29.409-66.)

Portaria n9 2.537 de 17-11-66 —
Gil Toledo, para exercer o cargo de
Datilógrafo, nível 7-A, da Série de
Classes de Datilógrafo, código AF-503,
do Quadro do Pessoal — parte Per-
manente, habilitado no concurso nú-
mero C-533, realizado pelo Departa-
mento Administrativo do Serviço Pu-
blico, em razão de não haver tomado ma do disposto no artigo 6 9, paragrafo
posse no prazo legal, o =cursado 2 9 do Decreto número 54.015, de 13 de
Lindalva Loureiro da Silva, anterior- julho de 1964. (Proc. 29.481-66).

	

mente nomeada para provimento da- 	 Alterar
quela vaga, pela Portaria número 747, •

	

de 26 de abril de 1966, publicada no 	 Portaria n9 2.530, de 17 de novem.
Boletim de Serviço número 94, de 19 bro  de 1966 — O enquadramento pro

	

ie	
-

visório dos integrantes da Série de
Classes de Estatístico, de que trata a
Portaria n9 397, de 15 de ma m -) de
1966, na forma a seguir indicada:

11 cargos (3 vagos)
1 a 7. (vagos)
8. Geralda Caldeira Brant — (Lel

4.054-62)
9 a 11. (vagos)
Os efeitos do presente ato retroa-

gem a 1.9 de junho de 1964, na for-

Série de Classes: Estatístico

Código TC-1.401.22-C
2 cargos

1. Antônio Carlos Tavares Gama
2. Paulo Antônio Pereira Caldos

Código TC-1.401.21-B

5 cargos (5 vagos)
Código TC-1.401.20-A)

'1 cargos

1. Ernani Fernando Bartmann (no-
meado em 30 de agôosto de 1965.

2. Newton llidal Nólorega Vascoa-
cellos (Lei 4.054-62)

3. Rubens Norberto de Souza (Lei
4.054-62)

4. Tércio Severiano de Almeida (Lei
4.054-62)

5. Antônio Fernandes Asta Alves
(Lei 4.054-62)

6. Paulo Fernando de Magalhães
(Lei 4.054-62)

7. Geraldo de Abreu Nobrega (Lei
4.054-62)

Procisórios

1. Carolina de Jesus Barbosa Ca-
dete (Lei 4.054-62).

2. Walter Orlando Negrão Guima-
rães.

Os efeitos dêste ato refrangem a 1.9
de junho de 1964, na forma do dispos-
to no artigo 2.9 do Decreto número
57.837-66, de 17 de fevereiro de 1966.
— Itagiba Cunha Campos.



do atestado acima referi (A 0, pararo responsável pela firma na exe-
cução da obra, bem coma certidão de participação na concorrendo, objeto! deste Edital.registro da firma e prova de quitação
de ambos com o CREA,

c) provas de quitação com as Fa-
zendas Federal, Estadual e Municipal
(certidões);

d) provas de cumprimento das le-
gislações civil, comercial e trabalhis-
tas vigentes (contrato social, lei dos
dois têrços, certidões negativas de
protestos, rIlpàsto sindical relativa-
mente aos empregadores, empregados
e responsáveis técnicos, que tenha
realizado o seguro de acidentes do

tidades aproximadas de serviços e separado o envelope contendo a do-
obras a executar e os respectivos pre- cumentação;
ças unitários. Êsses preços unitários, § 5 9 A prova de quitação com, o im-
que serão apresentados em algaris- pôsto sindical dos empregadores será'
mos e por extenso, devem ser calcula- a do Sindicato Nacional de Indústria
dos levando em conta todos os . servi- e da Construção de Esteadas, Pontes,
ços, materiais e encargos que, Ines- Portos, Aeroportos, &aragens e ravi-
na° não especificados, sejam necessa,- mentação. A apresentação do do-
idos a completa e perfeita execução da cumento de quitação com outro sin-
obra s 4a D.N.E.R. se reserva a fa-
culdade de aprovar e modificar os
preços unitários para quaisquer acrés-
cimos da obra. Deverá ser levado em
consideração ao orçamento o forne-
cimento pelo DNER da ferragem dis-
criminada no Anexo I;

e) prazo para a execução total da
obra, contado em dias consecutivos;

f) a juizo do ?residente da con-
cor! encia, poderá ser exigido o reco-
nhecimento por tabelião do Estado da
Guanabara, da firma do signatário ou
responsável pela proposta.

4. A proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta datilogra-
fada, em linguagem clama, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

5. Conterá a documentação:
a) carteira de identidade do res-

ponsável pela firma e signatário da
proposta;

h) certeira profissional devidamen-
te registrada no CREA do Engenhei-

EDITAIS E AV 4=s, do ao contrato venha a ser inferior

3406 Têrça-feira 29

COORDENAÇÃO
DOS ORGANISMOS

REGIONAIS
INSTITUTO BRASILEIRO

DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

Conselho Nacional de Geografia

CONCORRÊNCIAS PÚBLICAS
, AVISO

NS. 4, 5-6, 7-10, 8 e 9-11
Chamamos a atenção dos interes-

sados para os Editais de Concorrên-
cia ns. 4, 5-6. 7-10, 8 e 9-11 publica-
dos no Diário Oficial, Seção I —
Parte II nas datas de 16, 21, 22, 23 e
24 de novembro do corrente ano.

Dias: 29, 39-11: 1-12-66).

)0_ prova de cumprimento da Lei
na 4.440 de 27 de outubro de 1964;

i) cronograma em três vias (dia-
grama de avanço dos serviços e obras
com indicação do inicio e do fim de
cada etapa da Obra); de acôrdo com
o seguinte critério, podendo a emprei-
teira torná-lo mais pormenorizado, re-
servando-se o D.N.E.R. a faculdade
de aprová-lo ou modificá-lo:

presentados pelos respectivas valGres
nominais.

§ 1 Q O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente imos de-
ferimento pelo Presidente da concor-
rência, do requerimento de que trata
a alínea f do artigo 59 dêste edital;

§ 29 A comprovação da recolhimen-
to da .caução deverá ser entregue à
Comissão, até a hora mareada para a
abertura dos anteprojetos;

§ 39 Fica sujeita a I sanções legais,
Independentemente dá deciaracão de
inidoneidade; a firma que tendo re-
querido, não tenha satlsfer.o o depó-
sito da caução, no prazo que lhe foi
deferido;

§ 49 Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classifica-
ção dos . participantes, d acórdo com
o critério julgador dêsIe edi!al as

ao custo previsto no edital, redução
st5bre o valor da caução inicial.

1 19 A caução inicial será reforçada,
durante a execução dos serviços con-
tratados de forma a totalizar, sempre
5% dos serviços exeeutados; (enquan-
to a caução inicial corresponder a 5%
dos serviços executados), não serão
efetuados os reforços. Será permiti-
da, rio ato do refôrço da caução, o
depósito em títulos, a critério do ....
DNER.

/V — Local e Nature:a dos .S'en;iços

11. Os serviços objeto do presente
edital consistem no projeto e na
construção de uma paute s,a) riacho
Saco, em concreto amado normal,
na rodovia BR-316/MA, trecho Di-
visa PI/MA — Peritoeá.

12. Descrição da obra:
Estrado em tangente e em nível, na

cota 48,500 com 10ni de largura total
e 100m de comprimento toma., com 5
(cinco) vãos de 18111 e dois extremos
em balanços de 5in cada. Para rins
de comparação de propostas as fun-
dações em tubulões com 1,20m de
diametro mínimo, deverão estar as-
sentes nas cotas indicadas no Des.
DetaSCOA n9 70/62, considerando
uma taxa de bordo de 101:g, cm2.

"V — Instalação do Canteiro

13. A despesa de instalação de
canteiro de serviço deverá ser con-
canteiro como um elemento de com-
posição dos preços unitários, não
constituindo por consequencia um item
especifico do orçamento; entretanto,
poderá o D.N.E.R. considerar, na
modalidade de pagamento e, sena
acréscimo do valor global, da obra,
uma parcela ao valor máximo de ...
Cr$ 4.e00.000 (quatro milhões e qui-
nhentos mil cruzeiros) a ser paga
quando a empreiteira tiver concluido
a instalação do canteiro de serviço.

VI — Condições Técnicas
14. Os serviços postos em concorrên-

cia pelo presente edital deverão ser
executados de acôrdo com as seguin-
tes normas e especificações:

14,1 — Normas 'para o projeto das
estradas de rodagem;

14.2 — NB-6-1960, pontes classe 36;
14.3 — Especificações gerais para

construção de obras de arte a cargo
do D.N.E.R.;

14.4 — Normas brasileiras da
A.B.N.T.;

14.5 — Normas para os concursos
de projetos de estrutura.

14.6	 —	 Especificação Brasileira
E.B. 3-1965.

15. Para o projeto da obra em apre-
ço devem ser obdecidos os elementos
topográficos e geotécnicos constantes
do Des. DCt-SCOA, n.9 10-66 e 50-63.

16. As concorrentes deverão apresen-
tar seu anteprojeto constante cie vista,
planta e seção transversal, com as
medidas das diferentes peças, tudo em
três vias e escala 1:100. E' dispen-
sada a apresentação da memória de
cálculo.

17. Caso<algurn concorrente não
proceda da maneira acima indicada,
poderá a comissão julgadora dos an-
teprojetos conforme a gravidade da
deficiência apresentada, eliminar o
ante-projeto em causa, ou aceitá-lo,
mediante declaração da concorrente
de que, se vencedora, executará seu
projeto de acôrdo com as exigências
formuladas pela comissão julgadora,
sem acréscimo de Preço global.

18. Se, tendo a contratante elabo-

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

1PÚBLICAS
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE RODAGEM
EDITAL DE COSICaaRRÊNCIA

PÚBLICA Ni ? 95-66

Rodovia; BR-316-MA — antiga ..
13R-22.

Trecho: Divisa PI-MA — Peritoró.
Obra: projeto e construcáa de uma

ponte em concreto armado normal
seo riacho Saco (km. 135).

O Diretor-Geral do Depaptamento
Nacional ! de Estradas de Rodagem'
neste Edital denominado D.N.E.R.,!
torna público para conhecimento dos
Interessados, que fará realizar às
14,30 horas do dia 15 do mês de de-
zembro de 1966, na sede do D.N.E.R..
à Avenida Presidente Vargas . numero
522 — 21 9 andar no Estado da Gua-
nabara, sob a presidência do Enge-
nheiro Salvan Borborema da Silva,
concorrência pública para execução
de trabalhos rodoviários adiante des-

Va!iitos, mediante as condições seguin-
tes:

—!Proposta e Docuinertarrel3

1. poderá apresentar proposta tõda
e qualquer firma, individual ou social.
que satisfaça às condições estabeleci-
das neste Edital.

Parágrafo único. Não serão toma-
das em consideração propostas apre-
tentadas por consórcios ou grupos de
firmas.'

2. A proposta, a documentação e o
anteprojeto exigidos, serão entregues
no Presidente da concorrência acima
referido, no local l ixado para a con-
corrência, em envelopes separados,
techados e lacrados, conteedo em sua
parte 'externa e fronteira os dizeres:
"Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem — Concorrência Publica
— Edital n9 95-66", 3 primeira com o
subtítulo "Proposta", o segundo com
o subtítulo "Documentação" e o últi-
mo com o subtítulo "anteprojeto".

3. Conterá a proposta, -em três
tias:

a) nome da proponente,' enderêço
a. ou sede, suas características e iden-
n tificação (individual ou social):

b) declaração expressa de aceitação
das condições dêste edital e de que,
se vencedora da concorrência, com-
piem,entará o anteprojeto consubstan-
ciando-o em projeto completa e por-
menorizado sem acréscimo de preços,
que executará a obra conforme o re-
ferido projeto pelo preço global pro-
posto e de acôrdo com as normas e
especificações técnicas vigentes no

• D.N.E.R.;
c) preço global para a ex ecução da

obra, neste compreendidos todos os
serviços, materiais e encargos neces-
sários a sua completa realização e a
sua , entrega rematada e ' perfeita em
todos os pormenores;
• d) orçamento, com o qual foi eb-
tido, o preço global, indicadias as quan-

111 — Canção

9. A participação na concerrencia
depende de depósito de candlo
Tesouraria do D.N.E.R., no 'alor de
Cr$ 2.200000 (dois milhões e cinzen-
tos mil cruzeiros) em moeda corren-
te do pais, em- cadernetas da Caixa
;Económica, em apólices e demais tí-
tulos da divida publica federal, em
obrigações ou letras do Tesouro, em
letras de câmbio de importarão e de
exportação do Banco do Brasil S. A.trabalho) Previdência Social, etc.;
e títulos de débito do D.N	 te-nice-a; certificado de capacidade tée-

f) requerimento solicitando autori-
zação para depósito da caução;

g) prova de que os responsáveis
(técnicos e legais) pela firma votaram
nas últimas eleições (artigo 38, pará-
grafo 19 alínea c da Lei n9 2.550, de
25 de julho de 1955, bem como se
acham em dia com as obrigações mi-
litares;

DIÁRIO OFICIAI.: (SeçXo 1 — Parte 11)
	

Novembro itã 1966

dicato só será aceita, se a firma pio- 29 A caução inicial e os respecti-
var que a natureza de sua atividade vos reforços :emente serão levanta-
preponderante está sujeita ao mes- dos 60 dias após a assinatura do ter-
mo.	 a --	 41710 de recebimento da obra pelo ....

11 — Provas de C.Ïptichl'elo	 DNER. No caso de resoluçãe do
contrato, não serão devolvidos a cau-

6. A participação na concorrência ção inicial e os reforços que serão
depende de prova de capacidade téc- apropriados pelo DNER,.
nica.•
	 •	 § 3 9 E' vedada a substituição dos'7. Para prova de capacidade téc- valores caucionados.

nica será exigido atestado de Repar-
tição Federal ou Estadual de ativer a
concorrente construido para a refe-
rida Repartição pontes ou viadutos
de concreto armado cuja soma de
comprimentos atinja a 400 metros e,
'ainda, haver construido ponte ou via-
duto de concreto armado de compri-
mento mínimo de 100 metros no pra-
zo de 270 dias ou obra maior em pra-
zo equivante.

8. As firmas inscritas no D.N.E.R.
e classificadas nas categorias "A" e
"B" ficarão isentas da apresentaeão

19r Instalação.	 Icauçoes serão devolvidas mediante
2 9 ) Colocação de ferro no canteiro requerimento dos interessados, exce-

de serviço;	 Ção feita aos três primeiros colocados,
39 Infraestrutura:	 os quais só poderão obter devolução
fundação	 de suas respectivas cauções depois de
pilares	 ,	 homologada a concorrência pelo Con-
49 ) Superestruturas:	 selho Executivo;
Escoramento	 § 59 A caução corre.sponcenie à fir-
Formas	 ma declarada vencedora . ficará em
Armação	 poder do D.N.E.R. para garantia da
Concretagem	 assinatura e fins do contrato.
5 9) Acabamentos:	 10. o vencedor da concorrência,
Pavimentação	 para efeito de assinatwa do contra-
Guarda-Côrpo	 to de empreitada, reforçara, a caução
Pintura e sinalização,	 inicial com outra de valor tal que
§ 19 A documentação poderá, ser complete 1% do valor dos serviços

apresentada por fotocópia devidamen- contratados, era moeda corrente do
te autenticada;	 '	 pais, em cadernetas da Caixa. Econti-

§ 29 Cada documento deverk estar mica, em apólices e dem:5 ritulos da
selado na forma da Lei;	 divocla, pública federal, em obrigações

§ 39 Para as firmas regularmente ou letras do Tesouro, em letras de
registradas no D.N.E.R. a a,presen- câmbio de importação e de exporta-
tação dos documentos constantes das Ção do Banco do Brasil S. A. e titu-
alíneas b, c, d, g e /I fica substituída los de débitos do DNER, representa-
pelo cartão de registro. 	 dos pelos respectivos valõess nomi-

, § 49 O requerimento de que trata riais. Não se admitirá, na hipótese irado seu projeto de acordo com o an-
I a alínea f deverá acompanhar em em que o atributo financeiro deferi- teprojeto aprovado na concorrei-teia,



XIII - Disposições Gerais
39. Ao Conselho Executivo do DNER

se reserva o direito de anular a con-
corrência, por conveniência adminis-
trativa, sem que aos concorrentes Cai-
ba indenização de qualquer espécie.

Paaegrafo único. Em caso de anu-
lação os concorrentes terão direito a
levantar a caução e receber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.

39. Os desenhos referidos neste Edi-
tal, necessárias ao projeto das omias,
serão fornecidos aos interessados na
Divisão de Construção do D.N.E.R.
(Serviço de Construção de Obras de
Arte).

40. Os serviços serão considerados
concluídos após a retirada das fôrmas
e escoramentos, feitos reparos na
obra, se a fiscalização julgar necesa-
rio, e executados os serviços finais re-
feridos no parágrafo 22.

41. Os interessados que tiverem dú-
vidas de caráter técnico ou legal cia
interpretação dos termos dêste Edi-
tal serão atendidos durante o expedi-
ente da repartição, na Divisão de
Construção ou na Procuradoria Ju-
dicial do D.N.E.R. para os esclare-
cimentos necessários.

42. A Juizo da Comissão poderá ser
permitida a regularização de falhas
referentes à documentação até a nora
da abertura dos envelopes contendo
os ante-projetos.

Rio de Janeiro, 22 de novembro de
- Eng. Salvar?, Borborema da

Silva - Pre.adente da CCSO.
ANEXO I

Ponte sõbre o riacho Saco (Km. 135)
BR-316/MA - Antiga - BR-22

D:visa PI/MA - Peritoró
AÇO 37-CA

Diâmetro	 - Pêso (Kg)

Terça-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II, Novembro de 1966 3407

ou conforme as exigências da comis-
são julgadora, forem verificadas dife-
renças entre os terrenos indicados pe-
las sondagens e os encontrados duran-
te a construção, e estas diferenças acar-
retaram acréscimo ou diminuiçao nas
quantidades de serviços ou obras, se-
rão os mesmos considerados no
cômputo do preço global. Para deter-.
ininaçáo do valor dos acréscimos Ve-
rificados, serão admitidos os preços. tolagem, emendas, etc., que ocorram
unitários contratualmente previstos,	 durante a execução da obra.

19. A contratante aevera executar,
junto a obra, em local a ser desig-
nado pela fiscalização do D.N.E.R.,
uma referencia de nive, de tipo per-
manente, à qual deverão ser referidos
tedos Os nivelamentos que se fizerem
necessários.

20. A contratante deverá remeter,
com antecedencia mínima de 30 (trin-
ta) dias à fiscalização do D.N.E.R
amostras QC todos os ma-eriais a se-
rem em.prego,dos nos serviços de con-
creto nas 4uani,idades prescritas pelas
Normas Brasileiras da A.B.N.1. de-
clarando aimea, Soa peou:asneia. Os
traços dos coacretos dever -le ser apro-
vados pela fiscalização. A contratan-
te se podera eecurre, a rrat.eriaje
fontes clileientes das já aprovadas me-
diante autoarzweãe esc rita da Ileaati-
ração.

21. A contratante ficara abrigada
a manter er conteiro de serviços,
equipamento de controle tecnológico
da obra refeelaa para 'as opeeacaes
campo, a critério. da fiscalização.

22. A coriteatsnte - devera colocar
cantoneiras de 4" x 4" x 1/4" x 8,20m

• nas extremidades da obra e nas in-
terrupções de laje estrutural, executar
junta longitudinal de asfalto de llcin
x 2,5cns Com laixa ain taos, (de as,
falto) de 10 em e revestimento no
passeio e guaraa roda em traço de ci-
mento e areio de 1:3, coas acabamen-
to de desempenadeira . , assim como,
executar pintara de .nas de cimento
sóbre tôdas	 superficies da estru-

28. Não serão considerados, acrésci-
mos ou reduções as diferenças que
venham a verificar-se entre as quan-
tidades de serviços e obras previstas
no ante-projeto e, na respectiva pro-
posta de construção e as consequen-
tes dó projeto definitivo; excetua-se o
caso previsto no item 18 do presente
edital.

29. Os preços unitários constantes'
do contrato a -ser .assinado com a fir-
ma vencedora da concorrência e -re-
ferentes a todos os serviços não serão
modificados em consequência do au-
mento ou diminuição dêsses serviços,
seja em área, Volume ou em profun-
didade.

IX - Valor e .Dolaçdo

30. O valor aproximado attibuido
aos serviços objeta dOeite edital e de
Cr$ 220.000.000 (duzentos e vinte toi-
lhõeS de cruzeiros) sendo 	
Cr$ 180.000.000 (cento e oitenta mi-
lhões de cruzeiros) a preços iniciais
e Cr$ 40.000.000 (quarenta 'milhões de
cruzeiros) para o reajustamento cor-
rendo as despesas a; conta da verba
4.1.1.7.01 até o valor de
Cr$ 100.000.000 no presenre exercício.

31. Demonstrada tempestivamente a
importância do valor aproximado a
buído aos serviços a que „se, refere o
presente edital poderá determinar o
D.N.E.R., o prosseguimento dos ser-
viços até a conclusão, condicionada a
disponibilidade de recursos orçamen-
tários, mentidas as condições do con-

tusa, pintura cie cai sôbre os guarda trato original.
rodas e guarda corpo> e sinalização
de acôrdo com esp.c treaçao ck. DNER, X - 

Contrato, Multas e DisWZução

constante. de tres catadiótricos Astro	 32. 	 adjudicação dos serviços será
efetuada mediante contrata de emprei-
tada assinado no D.N.E.R. obser-
vando as condições estabelecidas néisae
edital e as que constam da respectiva
minuta, à disposição dos interessados,
na Procuradoria Judicial do DNER.

33. O contrato estabelecerá multas,
aplicáveis a critério do Diretor-Gerai
do D.N.E.R., nos seguintes casos:

- Por dia que exceder ao prazo
de conclusão -dos serviços: 	
Cr$ 300.000 . (trezeritos mil cruzeiros);

II - Quando os serviços não tive-
rem o andamento previsto no diagra-
ma de avanço; quando não forem exe-
cutados perfeitamente de acendo com
o projeto, as normas técnicas e espe-
cificações vigentes no D.N.E.R.;
quando os trabalhos de fiscalização
dos serviços forem dificultados; quan-
do a . administração fôr inexatamente
informada pela contratante; de $,1%
a 2% do valor do contrato.

34. O contrato poderá ser resilido
partir do dia da notilicaçao para a unilateralmente pelo DNER, ou Mia-
assinatura do contrato , inclusive CSS2. teralmento,, atendida sempre a couve-

25. O imerso para conclusao podera niência admnisti•ativa.
ser p2o'iroà_do, por iniciativa de 35. A ceiterio do DNER, Caberá a
DNER, Iruiezat i et em conveniencia ad- resolução Q3 c.,ntrato , independente-
minis: atir a, a crii.ério do Conselho mente dom! 71p2iação judicial ou ex-
Execuilvo..	 tra judtcial, c.LiinJo a empreil eira:

	

Parsuaio iTuico. A cum ...cite-ira só-	 a) não l:rr quaiqu: , r das abri-
11iCfl	 P'- 	 u,cs5

	

vordicar a interi-up-	 1.;) tru IOCIC o confta.o o terccires,
(J.o	 cl2iie.-ininaclos por:

O	 is.o da a.miinistração;.
O; cruz folui',o ou fôrça maior.

VIII - Pagamentos

no todo eu em parte, sem previa au-
torisaeao no Dlicata-Ceeal do DNER.;

1.9 ) No caco de resilicao, à. emprei-
teira caera, receber o valor dos ser-
viços ex..culadss, mais o valor das nYi-

25. Os nagarn..ntos serão efetuadas lotações do ceMrato, descontadas

	

se,xi .	 com o pm2lamento a sei
adiau'aear no contrato.

27. Que . ao depositada no canteiro
de ser, : armaeao de aço neces-
sária à eae.teatto da obra, nas quanti-
dades exig:das pelo projeto, poderá a
empreiteira receber, a critério do Di-
retor-Geral, importância nunca supe-

parcelas CO -21::DO ,:rjellteS a utilização
dessas ins; . ali r:ões, proporcionalmente
aos serviçoi realizados até a,clata
dissolução.

2a) Ocorrendo resolução, o DNER
promoverá um ressarcimento das per-
das e danos, via administrativa Uo
judicial

B, de 5,3 mim -toe extremos de guarda
ca,: po as. obra (desmaia) DOC-8-57).

-V - Prazos

22-A. O prazo paia a assinatura do
contrato seca de 10 dias apos notifi-
cação a se, feita, soo pena da perda
da causai).

23. O prazo para apresentaçau do
projeto compatta em tela ou peaei
vegetal com 3 (três) cópias nelitagiá-
ficas, será de. 10 dias após a issinatura
do contrato.

O projeto definitiva deverá ser
acompanhado do memorial dos cál-
culos de estabilidade de estrutura, das
sondagens de reconhecimento de suo-.,
solo, das plantas e perfil topogra-
ficos da travessia e do orçamento pa-
ra execução da obra (Circular DG-
97-62) .	 •

24. O prazo para execução total dos
serviços será de 250 (duzentos é cin-
quenta) dias consecutivos contados a

- Reajustamento

36. Os preços propostos serão rea-
justados de acôrdo com a Lei 4.370,
de 28-7-64 . e Instruções Administra-
tivas aprovadas pelo C.E. em 20.4.65,
subordinando-se êsse reajustamento
ao diagrama de avanço de serviço.

XII - Processo e Julgamento da
Concorrência

37. A Comissão de Concorrências de
Serviços e Obras competira,

a) examinar os documentos apresen-
tados pelas firmas concorrentes;

b) verificar se os projetos e as pro-
postas atendem as condições estabe-
lecidas nêste edital;

c) verificar a selagem da documen-
tação;

d) rejeitar os projetos e as propos-
tas que não satisfizerem as exigências
dêste edital, no todo ou em parte;

e) rubricar os projetos e as propos-
tas aceitas e oferecê-las à rubrica dos
representantes ' dos concorrentes pre-
sentes ao ato;
j) lavrar ata circunstanciada da

concorrência, lê-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes, presente ao ato;

g) organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa'.

38. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas as condições deste edi-
tal considerar-se-a vencedora a fir-
ma que apresentar o menor preço
global de construção.

1"
3/4"
5/8"
1/4"
3/8"
3/16"

AÇO CAT-50

Diâmetro
	 Pêso (Kg)

1" 5.757

1/2" . 5.634

1/4" 788

3/8" 1.398

CONSELHO RODOVIÁRIO
NACIONAI_

EDITAL N 9 '59-66
Faço público.que o Conselho Reda-

viário Nacional, no exercício dos po-
Uses que, na forma do § 1 9, do Ar-
tigo 16, da Lei n 9 302; de 13 de juihc
de 1948; lhe foram delegados pela
Portaria n9 915, de 23 de outubro de
1948, do Senhor Ministro da Viação e
Obras Públicas, apreciando o proces-
so ref. DNER-45.121-65 aprovou em
sua reunião de 11-11-66 o projeto de
Entroncamento da Rodovia Federal
BR-116 com o acesso à Cachoeira
Paulista e Cruzeiro, nc Estado de São
Paulo conforme consta dos desenhos
de ns. SET-3-44-66 que, autenticedos
pela assinatura do Presidente do mes-
mo Conselho, ficam denositadcs no
Arquivo Técnico de D i vi são de E-Ou-
dos e Projetos do DNER; e em con-
seqüência nos têrmris do Artigo 24
da citada Lei n9 302, fica declorada
a . utilidade mlblica, para efeito de
clesanronriaçãO, da resn ectiva faixa
de domínio estabelec i da de conformi-
dade cem as Iv aerDlaS Wra o Pl'O0
das Estradas do Roda earn em vitine,
bem COMO a das benfeitorias raia
contidas, eme selem n-coi.sárias
execurão -do projeta anrovad.o, e, ou-
trossim, a das jazidas de are i a e ca s-
calho pedreiras e soai-eles rarbera
fora da faixa de domínio, ou" aosaim
ser utilize d-s na rcal i z-•eão da men-
c i onocla ebra.

R i o de Janeiro, 18 de navemben de
1966. - ,To.,é Pedro de E-.cobar,
si : dente do Conselho RadOV'ál'i0 Na-
cional.

'EDITAL N 9 60-66
Faço público que o Conselho Pedi-

viário Nacional, no exercic io das na-
dares que, na forma do § 19, do Ar-
tigo 16. da: Lei n 9 3(1 2, de 13 de i:diao
de 1948 lhe foram delegados ii),:ea
Portaria D 9 915. de 23 de oiti:ulmo de
1948, do Senhor Ministro da VP.^ãO
e Obras Públ i c o s, amiudando o ore-
cesso . ref. DNER-44.485-6S aneovou
em sua reun i 5o de 11-11-66 n proieto
da Rodovia Santa- Te re7i nba. Tnr'n'í
(em substituicão de ramal ferroviário
antieconôm i co) co.mnreond i eln entre
as estacas O e 70 na ext orsão total
de 1.400 km no Estado da Bahia con-
forme consta de, ,, cleasals o, de rame-
ros PEET-790-66 e PPET-7a2-66
autenticados nela as s iasaire elo P e e-
sidente do mesmo Colha. fic o m r1 r-
Doç, t g do-, no Artilho r'neni ,^a d oTv-
Vsi5 o de E-'iirlos e	 do
e em cons •=efin&a. nos tA , fliw do .A"-
t.igo 24 da r i f o rla Lei r9 fica A r-
C19 ,rda a aflora:as amots, asas Or

to de clesa re-enriar5o, cio
faixa da dírn fr i o	 cen-
formidade cem as Normas rara o
Prole-ir, das P', ,, t radas lo p^r1 , -, ,pin cri

vi gor, bem como a da> benfeitorias
nela contidas, que saiam noceeeries
à execução do projeto anroverlo, e,
outrossim, a das ja eidas de areia e
cascalho, pedreirtis e aguadas unhara
fora da faixa de domínio, que possam

ser utilizadas na realização da men-
cionada obra.

Rio de Janeiro 18 de novembro de
1966. - José Pedro de Escobar, Pre-
sidente do Conselho Rodoviário Na-
cional.

rior a 60% do valor da referida ar- 3.9) em caso algum o DNER pa-
mação constante de sua proposta; tal gará indenizações devidas pela emprei-
importância não implica em retirar da teira, por fôrça da legislação traba
empreiteira a guarda, posse e respon- lhista.
sabilidade da armação até que a mes- XI
ma seja integrada à obra, ficando
convencionado que, em relação aos to-
tais indicados no projeto definitivo,
não será admitido acréscimo argutin
referente a perdas por pontas, desioi-

7.219
642

2.108
1.895
1.451

364



3408 Terça-feira 29 DIÁRIO	 OFICIAL	 (Seção	 I - Parte	 II) Novembro de 19e6

ACI. no 25.383 - Altair Bernardo ACI.	 no 25.352 ---.- América da Silva ACI. no 25.375 - Severino Pereira
ACI. no 25.389 - Luiz Mallzia ACI. no 25.353 - Joaquim Rebello da Silva
ACI. no 25.390 - Construtora Du- ACI. no 25.354 - José de Melo ACI. no 25.376 - Manieta Nativi-

vivier S.A.
ACI. no 25.392 - Cleveland Perei-

ra Paraíso
ACI. no 25.393 - Indubras Rio S/A

ACI. no 25.355
ACI. no 25.356

Silva
ACI. no 25.357

- Antônio Teixeira
- Antonio Vidal da

- João Teixeira

dade
ACI.	 no 25.377 -

Vieira
Manoel Arruda

Indústria e Comércio. ACI. no 25.358 - José da Silva ACI.	 n9 25.578	 -- Abílio Machado
ACI.	 n9 25.395 - Zauli S.A.	 In- ACI.	 n9 25.363 - - 'Antonio Miguell Délio

dústria Aeromecânica de Almeida ACI.	 no	25.379 -- João da Silva

- Rio Light S.A.
!Ca de

- Melharia Vence-

- Inoc:; ncio Cardo-

- Didier Pereira de

- Antônio Pereira
- Luiz Bezerra da

-- Helio Vicente

Adalgisa Almeida

Mário Ribeiro da

- Glauco Mega-

- S21.)2SHJto Costa
- Alberto Correa

MINISTÉRIO
'DA EDUCAÇÃO

E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

Escola de Engenharia
De ordem do Senhor Diretor, faço

público, para conhecimento dos in-
teressados, que foi antecipado para o
dia 5 (cinco) de dezembro de 1965
às 10 horas da manhã no Larga ce
F.)ão Francisco o inicio do concurso
para docência livre de "Construçao
Civil - Arquitetura".

Escola de Engenharia, em 31 de ou-
tubro de 1966. - Rosalino Brana,
plSecretario.

:Dias: 29, 30.11 e 1-12-68.

MINISTÉRIO
DO TRABALHO E
PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO REGIONAL
DE ENGENHARIA
E ARQUITETURA

5* Região
EDITAL N o 1.341

= De ordem do Sr. Presidente, torno
Publico para conhecimento dos in-
teressados, que; em data de 14 de ou-
tubro de 1966, foram lavrados por éste
Conselho Regional de Engenharia e

' Arquitetura - 5o Região, os seguintes
,Autos de Constatação de Infração:

a) por Infração do artigo 7° do
'Decreto no 23.569 de 11-12-33

ACI. no 25.398 - João Pereira de
Andrade

ACI. no 25.406 - Dagoberto Otto
Kuhn

b) por infração do artigo 79 e 449
do Decreto no 23.569 de 11-12-33.

ACI. no 25.382 - Edgard Luiz Du-
que Estrada

ACI. no 25.391 - Pinhas Scolnile
ACI. no 25.399 - Francisco Barbo-

sa da Silva
c) por inflação do artigo 8 0 do

Decreto-Lei no 3.995 de 31 de dezem-
bro de 1941

ACI. o 25.407 - Raul Pinto Car-
doso

d) por infracão do artigo 89 do
Decreto no 23.569 de 11-12-33

ACI. no 25.351 - Stael Sociedade
Técnica de Arquitetura e Engenharia
Ltda.

ACT. n9 25.361 - Prister & Cia.
ACI. no 25.368 - Viação Subur-

bana Ltda.
ACI. no 25.403 - Centro Recreati-

vo Rio Light
ACI. no 25.404 - Casa Boa Espe-

rança Pneus
AM. no 25.409 - Sonata Decora-

ções Ltda.
ACI. no 25.410 - Mercearia Nova

Lisboa Ltda.
e) por infrações dos artigos 1 9, 3°

e 50 do Decreto no 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

Gananço
ACI. no 25.330 - José Serafim Fe-

lisherto
ACI. n9 25.381 - Jacy Loyolla

Araújo
ACT. no 25.384 - Inconfidência

Companhia Nacional de Seguros Ge-
ra:s

AM. n9 25.385 - Condomínio do
Eflificio Torres Ilemem

ACI. no 25.386 - Eugênio de
Procura Sinaud

ACI. r 25.327 -- João Balbino de
Oliveira

ACI. no 25.388 - João Miranda
ACI. no 25.396 - Jamile João

Mondali
ACI. no 25.397	 Atou:Ido Braga de

,niel Mendonça.

Ficam os senhores interessados a,
dentro do prazo de tr i nta dias, a con-
tar da presente poblieneão, intimados
a satisfazer o pagamento das multas
constantes dos citados Autos, ou apre-
sentar a defesa que tiverem, dentro
do prazo, sob pena de serem julgados
à revelia. - Helio Lenigrulmir Netto
Machado, Diretor de Divisão dos Ser-
viços Gerais,

ACI. no 25.365 -
ACT. no -25.367

Silva
AM. n o 25.369

Ferreira
ACI. n9 25.370 -

Fontes
ACI. no 25.371 --

Costa
ACI. no 25.372

lhães Gomes
ACI. nO 25.394
ACI. n9 25.400

Diogo
ACT. no 25.401 - Emesto Campos
ACI. nq 25.402 - José Rodrigues
ACI. no 25.408 - Nicctla dos San-

tos
/) por infraão do artigo 89 do

Dec'. no 23.569 de 11-12-33 com arti-
go 49 da Resolução 141 de 23-6-64 do oliveira
Conselho Federal de Engenharia, e 	 AM. no 25.105 --Arquitetura.	 FreitesACI, no 25.359 -- Flanco do Es:ado
do Rio Grande do Sn; S.A.

ACI. n9 25.360 - Rio Vela, S.A.
Services de Eletric.Code

ACI. n o 25.362 - Rio Light S.A.
Servicos de Eletric=,eode

AM.- n o 25.364
Seri ts:cs de Eletr'c

ACT. no 25.366
dor S.A.

ACI. no 25.373 -
so de Campos

ACT. no 25.374 -
Souza

CÓDIGO ELEITORAL
COM AS ALTERAÇÕES DA

LEI Isl• 4.961 - DE 4 DE MAIO DE 1966

DIVULGAÇÃO N° 608

Preço: Cr$ 300

sk VENDA

Na , Guanabara

Seção de vendas: Av. Rodrigues Alves, 1:

Agência I: Ministério da Fazenda

Em Brasília

Na Sede do DIN

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

PREÇO IMSTIC NÚMERO, Cr$ 50


